et relictis omnibus Christum sequuti sunt^f. Cum ipsis autem sedebit Christus, vir Ecclesie; immo ipsi cum Christo sedebunt et cum eo congregabuntur ad faciendam vindictam in nacionibus exasperantibus et perversis, increpaciones in populis^g, stultis^h scilicet et insipientibus qui (99) immundiciis et iniquitatibus membra sua exhibueruntⁱ et opera Deo placita facere contempserunt.

Exultabunt itaque sancti in gloria pre dotibus anime que sunt : cognicio, amor et fruicio Creatoris. Letabuntur in cubilibus suis^j pre dotibus corporis glorificati que sunt : claritas, impassibilitas, agilitas, subtilitas. Exultaciones Dei in gutture eorum et gladii ancipites in manibus eorum^k, i.e. diffinitiva sententia de bonis et malis in potestate eorum, ad alligandos reges eorum in compedibus et nobiles eorum in manicis ferreis^l, i.e. omnes terrenos dominos et malos prelatos cum iniquis subditis ligabunt in fasciculis et mittent eos in caminum ignis^m, quia, secundum evangelistam, ligatis manibus et pedibus proicientur in tenebras exterioresⁿ. Sic quidem facient in eis iudicium conscriptum, i.e. ab omnibus approbatum et irrevocabiliter emissum : viam enim per quam non revertentur^o ambulabunt. Gloria hec est omnibus sanctis eius^o : ergo non solum apostolis quamvis perfulgidi in conspectu eius, alii tamen sancti prout capaces charitatis consistebant claritatem habebunt et principatum.

Stella enim ab stella differt in claritate : sic et resurreccio mortuorum^o. Et nimirum immensa gloria erit omnibus sanctis, cum viderint se exaltatos cum apostolis, qui carnalem spurciam spernentes et maliciam mundi odientes, vanam gloriam non reputaverunt, reprobis in terram quam dilexerunt derelictis, ut | qui se nunc voluptatibus et viciis gaudendo saciant, tunc consolacione

f. Lc 5, 11 g. Ps. 149, 7 h. Rom. 6, 19 i. Ps. 149, 5
j. Ps. 149, 6 k. Ps. 149, 8 l. Matth. 13, 42 m. Matth. 22, 13
n. Ps. 149, 9 o. I Cor. 15, 41-42

monde et « ont tout quitté pour suivre^f » le Christ. Avec eux siégera le Christ, l'Époux de l'Église. Ou plutôt ils siégeront eux-mêmes avec le Christ et Lui seront réunis pour « exercer vengeance sur les peuples » indociles et pervers, « sur les nations le châtement^g ». Autrement dit, sur les sots et les insensés qui « ont livré leurs membres à l'impureté et à l'iniquité^h » et ont négligé d'accomplir les œuvres agréables à Dieu.

« Les saints jubilent de gloire », à cause des qualités dont leur âme a été dotée : connaissance, amour, jouissance du Créateur. « Sur leur couche, ils se réjouirontⁱ » des qualités de leur corps glorifié : éclat, impassibilité, agilité, subtilité. « Les éloges de Dieu à pleine gorge, à pleines mains l'épée à deux tranchants^j », c'est-à-dire que le sort définitif des bons et des méchants est en leur pouvoir « pour lier de chaînes leurs rois, d'entraves de fer leurs glorieux^k » : tous les seigneurs de cette terre, les mauvais prélats seront liés en bottes avec leurs indignes sujets « et jetés dans la fournaise ardente^l ». Car, selon l'évangéliste, ils seront jetés « pieds et poings liés dehors, dans les ténèbres^m ». C'est ainsi que « leur sera appliquée la sentence écrite », ratifiée par tous, irrévocablement décrétée : ils marcheront par une voie qui ne connaît pas de retour. « Gloire en soit à tous les saintsⁿ ! » Non seulement aux Apôtres qui brillent d'un éclat particulier en sa présence, mais aussi à tous les autres saints qui, selon le degré de charité qu'ils ont atteint, recevront gloire et puissance.

« Une étoile diffère en éclat d'une étoile : ainsi en va-t-il de la résurrection des morts^o. » Et la gloire de tous les saints sera immense lorsqu'ils se verront élevés auprès des Apôtres, eux qui, dans le mépris des souillures charnelles et la haine du monde mauvais, n'ont pas recherché la vaine gloire. Les réprouvés, de leur côté, seront laissés à la terre qu'ils ont chérie : rassasiés aujourd'hui des joies de la volupté et des vices, ils seront alors sevrés de toute

semota ab eis ad miseriam inferni irremediabiliter dolendo
 descendant. Nam inde dicitur : *Deposuit potentes de sede*
et exaltavit humiles, esurientes implevit bonis et divites dimisit
 5 *inanes*^a. ¹ *Esurientes sunt pauperes spiritu*^a qui incessanter
 divinum amorem et eternam gloriam desiderant omnemque
 terrenam et carnalem concupiscenciam sub pedibus
 calcant. *Congregabuntur* (99^v) *igitur principes populorum*
 cum Christo, scilicet apostoli, perfecti pauperes et sancti
 10 *viri, ad iudicandum, sicut dicitur : ¹ Congregate illi sanctos*
eius qui ordinant testamentum eius^a : non perversos principes,
 iniquos reges et malos prelatos, nam ipsi congregabuntur
 cum *diabolo et angelis eius* ad eternam dampnationem,
 quibus dicetur in iudicio : *Ite, maledicti, in ignem eternum*^a.
 15 *Et bene dico : Congregabuntur principes ¹ populorum*
cum Deo^a.

[LVII]

Quoniam dii fortes terre vehementer elevati sunt^a. Isti
 dii fortes sunt demones et tyranni seculi, qui non sunt dii
 veri et eterni, quia unus est Deus [vivus], verus et eternus,
 Pater et Filius et Spiritus Sanctus, sed falsi et temporales
 20 sunt, quia ¹ ipsorum [numen] auferetur ab eis. Demones
 enim fingunt se deos et in scuptilibus et simulachris
 latitantes ut adorentur ab infidelibus et decipiant eos
 per promissionem munerum et diviciarum et dignitatum;
 quia *omnes dii gentium demonia*^b et hii fortes sunt, vel
 25 quia multos homines vincunt et secum ad ¹ infernum eciam
 sapientes et gigantes deducunt, vel quia, ut ait Job :

Cap. LVII : L O¹ O² O³ C¹ C² D H Lin U

p. Lc 1, 52-53 q. Matth. 5, 3 r. Cf. Ps. 46, 10 s. Ps. 49, 5
 t. Cf. Matth. 25, 41 u. Cf. Ps. 46, 10
 a. Ps. 46, 10 b. Ps. 95, 5

consolation et descendront dans le deuil vers un enfer de
 misères, sans retour possible. C'est d'eux qu'il est dit :
 « Il a renversé les potentats de leurs trônes et élevé les
 humbles. Il a rassasié de biens les affamés et renvoyé les
 riches les mains vides^a. » Les affamés sont « les pauvres en
 esprit^a » qui sans trêve désirent l'amour divin et la gloire
 éternelle, et foulent aux pieds la concupiscence charnelle
 et terrestre. Donc « les princes de peuples », c'est-à-dire
 les Apôtres, les vrais pauvres, les saints, « seront réunis^a »
 au Christ pour le jugement, comme il est dit : « Assemblez
 devant Lui tous les saints qui scellèrent son alliance^a »,
 mais non les princes pervers, les rois iniques et les mauvais
 prélats. Ceux-ci en effet seront réunis « au Diable et à ses
 anges » pour une éternelle damnation. C'est à eux que
 s'appliquera cette sentence : Allez, « maudits, dans le feu
 éternel^a » ! Et je dis donc bien : « Les princes des peuples
 seront réunis à Dieu^a. »

II. LE JUGEMENT FINAL (ch. 57)

Quoniam dii fortes terre vehementer elevati sunt (Ps. 46, 10)

[Ch. 57]

« Ainsi ces dieux, ces puissants de la terre, sont élevés
 au plus haut degré de gloire^a. » Ces dieux, ces puissants,
 sont les démons et les tyrans de ce monde. Ce ne sont pas
 des dieux véritables et éternels, car il n'y a qu'un seul
 Dieu vivant, vrai et éternel, Père, Fils et Esprit Saint.
 Mais ce sont de faux dieux éphémères, et leur puissance
 leur sera enlevée. Les démons prennent la figure de dieux,
 et sous le masque des sculptures et des images, ils se font
 adorer par les païens et les abusent par la promesse de
 bienfaits, de richesses et de dignités. « Car tous les dieux
 des peuples » sont des « démons^b. » Et on les dit puissants,
 soit qu'ils se rendent maîtres de beaucoup d'hommes et
 les entraînent avec eux dans les enfers malgré leur sagesse

Non est potestas super terram que comparetur ei qui factus est ut nullum timeret^c.

Tiranni vero et perversi potentes istius mundi, dum se ipsos supra alios per superbiam conantur extollere, minores opprimere ¹ et in suam servitudinem redigere quatinus omnes se studeant [honorare], quid aliud faciunt quam deos inter homines se ostendunt terre? Unde et de ipsis quidam adulantes et eorum excellenciam quasi vera esset extollentes, dicunt quemadmodum increduli de quodam misero dixerunt : *Non est Deus nisi Nabuchodonosor^d*. Et miser Herodes et infelix qui gloriabatur se tanquam deum ab hominibus honorari, mox *ab angelo | percussus (100) expiravit^e*. Hii sunt *dii fortes terre^f*; quia dum in sua fortitudine et potencia alios contempnendo superbiunt, in sua falsa securitate presumentes dii terrenorum hominum nequiter fiunt.

⁵ ¹ Solius enim Dei est velle dominari rationabili creature. Ergo qui hanc voluntatem sibi usurpare non metuit, divine Maiestati aperte contradicit et derogans quasi *seipsum deum facit^g*. Hoc agere, hanc nequissimam presumptionem perpetrare, diabolus in celo moliebatur, et homo superbus hoc agere nititur in terra. ¹⁰ ¹ Sed Sathanas subito proiectus est a gaudio ad luctum, a celo ad infernum, a lumine ad cecitatem; *in deliciis paradisi fuit^h*, et iam usque ad horrorem fetencium flammaram pervenit, licet, donec finis advenerit mundi, *in filios diffidencieⁱ* potestatem suam, quasi illorum deus esset, exercebit. Unde et dii terre ¹⁵ vocantur, i.e. ¹ omnium qui terrena plus quam celestia diligunt, et maiori cura circa humana gaudia quam divina se suffundunt. Nam et *ipse dicitur rex super omnes filios superbie^j*.